U trećem svesku ove skupine doći će onda Index potpuni za sva 
tri sveska. Uz index biti će i naznaka upotrebljenih zbiraka. 

Vladislav Kumanar (1272.—1279.) izaći će u dva sveska ili možda 
u jednom krupnom, a tako i Andrija Mlečanin II. (III.) (1290.—1301.) 
opet svaki sa svojim Indexom. 

Četrnaesti vijek ima samo tri vladara. Karlo Roberto (1301.—1342.) 
dolazi u tri do četiri sveska. 

Ljudevit I. (1342.—1382.) u četiri do pet svezaka. Marija i Sigmund 
(1382.—1400.) opet u tri do četiri sveska. U Dalmaciji sabrana je po 
arkivima gradja do godine 1409., kojom će se godinom valjda Codex 
dovršiti. 

U Z a g r e b u dne 10. novembra 1906. 
T. S. 

1. 
1236, 2. januara. U Dubrovniku. 

Dubrovčani opunomoćuju poslanike svoje, da utanače ugovor 
s duždom mletačkim. 

Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo tricesimo sexto 
mensis ianuarii, secundo die intrante, indictione nona. Nos quidem iurati 
iudices Ragusii ciuitatis: Bogdanus Goyslaui, Nicolaus Mauresse, Geruasius 
Marini, Petrus Ballislaue et nos consih'arii Grubessa Gundule, Martinusius 
Geruasii quondam comitis, Clemens Sersii, Paulus Damiani Bocinoli, 
Micha Petri Malussi, Andreas Domane Ranane et cunctus populus Ra
gusii ordinata curia cum sonitu campane, committentes committimus 
uobis namque Matheo Bodatie et Cerne Uitane nobilibus uiris dilectis 
concivibus et nuntiis nostris et plenam uirtutem et comissionem et po-
testatem uobis damus, ut totum ordinem et pactum que pro nobis et 
pro nostra ciuitate Ragusii feceritis cum domino nostro Jacobo Teupolor 

magnifico duce Venetiarum, firraum habebimus imperpetuum. Hec autem 
carta nullo testimonio rumpi possit. Ego autem presbyter Pascalis et 
communis notarius iuratus ex consensu et laudatione prescriptorum iu-
dicum Ragusii scripsi, compleui et roboraui hoc solitoque signo signaui. 

Iz dubrovacko-mletačkoga ugovora od mj. juna 1236. — Original u 
dvorskom arkivu u Beču. — Ovjerovljeni prijepis u arkivu u Dubrovniku. 

Ljubić Listine I. 53. — Rad jugosl. akad. V. 116—9 (Ljubić). — 
Kukuljević Reg. no. 328. 

2. 

1236, 16. januara, U Viterbi. 

Grgur IX. papa Beli kralju ugarskom i hrvatskom, da. vrati neka 
dobra u Ugarskoj i Hrvatskoj redovima, koja im darovaše njegovi 

prešasnici. 

Gregorius episcopus servus servorum dei carissimo in Christo filio Bele 
illustri regi Ungarie salutem et apostolicam benedictionem. Ut te clare me-
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morie progenitorum tuorum verum ostenderes successorem, ipsorum in-
herens vestigiis, eis in timore divini nominis et amore ac ecclesie devotione 
deberes succedere ipsamque totis viribus honorare; quia sic faciens pros-
peris deo propitio successibus abundares, et propter inevitabilem vite 
exitum temporale regnum commutares felici comercio in eternum. Sed 
quod non absque turbatione mentis audivimus et stupore, celsitudo regia 
in offensam divinam, ecclesie romane contemptum et non solum fame 
sed et salutis proprie lesionem contra eorundem progenitorum tuorum 
consuetudinem, qui tanquam reges catholici et principes christiani apo-
stolicam sedem, omnes ecclesias, personas ecclesiasticas et viros religiosos 
pio semper et prompto venerabantur affectu, manus suas ad ecclesiarum 
et religiosorum locorum gravamen extendit; nos spe quam de ipsa con-
cepimus defraudando, ex quo tanto tibi timemus amplius et pro te etiam 
specialius conturbamur, quanto qui deum persequitur in ministris, gravius 
se offendit, quam illos quos persequitur propter deum. Gravem siquidem 
dilectorum filiorum . . . Egrensis et aliorum abbatum Cisterciensis or-
dinis, . . . hospitalis quoque Jerosolimitani, . . . militis Templi, . . . sancti 
Lazari et . . . sancti Sansoni in Ungaria magistrorum et fratrum rece-
pimus questionem, quod cum indite recordationis Aimericus et Andreas 
pater tuus, Ungarie ac Sclavonic reges et alii Christi fideles per regnum 
Ungarie et Sclavoniam constitute quosdam redditus, terras, possessiones 
et res alias pietatis intuitu eorum ecclesiis et domibus contulissent. tu 
eorum oblitus memorie recolende ipsorum vestigia non deserenda relin-
quens eos predictis omnibus pro tue voluntatis arbitrio spoliasti, non 
absque divine iniuria maiestatis, que quod uni ex minimis suis fit, sibi 
reputans esse factum, honoratur et spernitur in ministris; quibus potius 
non solum collata servare, verum etiam teneris erogare de tuis, ut con-
digna retributione respondeas bonorum omnium largitori pro omnibus, que 
tribuit ipse tibi, presertim cum in compositione, que mediante venerabiil 
fratre nostro (Jacobo) episcopo Prenestino, tunc apostolice sedis legato, 
inter ecclesiam Ungaricam et iamdictum patrem tuum super dampnis 
eidem ecclesie irrogatis amicabiliter intervenit, tu ipse promisisse dicaris 
iuramento prestito, quod contra ecclesiarum privilegia et libertatem eccle-
siasticam de cetero non venires. Quia vero qui multum diligit, multum 
timet, et ubi dolor ibi manus, ex illo specialis et singularis sinceritatis 
affectu, quo predictos progenitores tuos ac te ipsum et regnum Ungarie 
apostolica sedes et nos ipsi in Christi fuimus visceribus amplexati, ad 
quorum exaltationem quam non alienam sed propriam reputauimus, 
quantum cum nostra potuimus laboravimus honestate, tibi tanquam spe-
ciali ecclesie filio non possumus non timere; cum excessus huiusmodi 
detestabilis et enormis etsi gravis sit admodum in se ipso, tamen grauius 
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est exemplum, quia delinquentibus qui precedunt facile corruunt qui 
sequuntur et digni tot mortibus sunt qui presunt, quot ad subditos suos 
perditionis exempla transmittunt. Ne igitur tibi, quern de corde puro et 
conscientia bona diligimus, simus perditionis occasio et nobis etiam 
causa mortis, si ad correctionem tuam ex officii nostri debito non pro 
viribus laboramus, quin potius periculum nostrum tamque perniciem vi-
tare volentes, celsitudinem regiam rogamus, monemus et hortamur in 
domino, ac in remissionem tibi iniungimus peccatorum, quatenus restituas 
sine difficultate qualibet sic ablata et de perceptis inde fructibus et illatis 
dampnis satisfacias competenter, ita quod exinde deum tibi propitium 
statuas non offensum; ut cum venerabilis frater noster (Gregorius). 
Geuriensis episcopus ad nos accesserit, qui ex parte tua dicitur ad scdem 
apostolicam destinandus, quanto nos et fratres nostri de offensa pre-
missa sumus gravius conturbati, tanto de satisfactione secuta iocundius 
gratulemur; alioquin quantumcunque tenerius te amemus, quia non est 
deferendum homini contra deum, nee possimus tantam dei iniuriam 
conniventibus oculis pertransire, super hoc iuxta officii nostri debitum 
actore domino procedemus. Datum Viterbii XVII. kal. februarii, (ponti 
ficatus nostri) anno nono. 

Theiner Monum. Hungariae I. 112—3 (iz reg. orig. an. IX. ep. 346. 
fol. 98). — Wenzel Cod. Arpad. VII. 37. — Potthast Reg. pont. no. 
10.081. — Kukuljević Reg. no. 329. 

3. 
1236, 25. januara. U Viterbi. 

Gregorije IX. papa Kolomanu kralju i hercegu, da iivi u slozi sa 
templarima. 

Gregorius episcopus servus servorum dei carissimo in Christo filio 
Colomano illustri regi Ruthenorum ac duci Sclavonic salutem et apo
stolicam benedictionem. Non diffitemur, quin graviter doleamus, si aliqua 
nobis saluti tue ac fame contraria referuntur, cum ex hiis que nobis 
hactenus sunt relata, usque adeo te in timore divini nominis et eccle-
siastice libertatis reverentia radicatum esse credamus, ut in divine maie-
statis offensam insurgere ali quatenus non presumas. Sicut enim dilecti 
filii . . . magister et fratres militie Templi in Ungaria et Sclavonia nobis 
graviter sunt conquesti, cum ipsi super quibusdam villis, domibus, pos-
sessionibus, terris et rebus aliis, quibus a te, ut asserunt, fuerant spoliati, 

_ 4 — 

primo ad te monitorias et postmodum ad venerabilem fratrem nostrum 
(Ugolinum) Colocensem archiepiscopum eiusque collegas executorias a 
nobis litteras impetrassent; demum inter partes compositio amicabilis 
intervenit, que licet a sede apostolica fuerit confirmata, earn tamen quod 
vix credere possumus, servare non curat regia celsitudo contra verbum 
regie veritatis, quod nee decet nee expedit utpote fame contrarium et 
saluti indebite veniendo. Quocirca serenitatem tuam rogandam duximus 
et monendam, quatenus compositionem ipsam studeas firmiter observare, 
ita quod regalem excellentiam commendare merito debeamus; alioquin 
quantumcumque tibi deferre velimus, quia tamen illis in suo iure deesse 
non possimus, qui sumus omnibus in iustitia debitores, dilectis filiis 
. . . Waradiensi et . . . de Cicador Cisterciensis ordinis abbatibus Quin-
queecclesiensis diocesis, et . . . preposito Quinqueecclesiensi nostri damus 
litteris in mandatis, ut earn sicut sine pravitate facta est, et ab utraque 
parte sponte recepta, faciant per censuram ecclesiasticam appellatione 
remota firmiter observari. Non obstante indulgentia, que tibi dicitur a 
nobis esse concessa, ut nullus in te sine speciali apostolice sedis man-
dato excommunicationis sententiam audeat promulgare. Datum Viterbii 
VIII. kal. februarii, (pontificatus nostri) anno nono. 

Theiner Monum. Hungariae I. 143 (is reg. orig. an. IX. ep. 349. 
fol. 98). — Raynaldi Annales ad an. 1236. §. 66. — Wenzel Cod. Arpad. 
VII. 39. — Potthast Reg. pont. no. 10.086. — Kukuljević Reg. no. 331. 

4. 
1236, 2. marta. U Zadru. 

Petrina sin Bitov priznaje, da se pomirio s Ivanom sinom Petri-
ćevim glede nekog zida kod sv. Stjepana. 

In Christi nomine anno incarnationis millesimo ducentesimo trice-
simo quinto, mensis martii, die secundo intrante, inditione nona, Jadere. 
Temporibus equidem domini Jacobi Teupoli ineliti ducis Uenecie et Jo-
hannis venerabilis Jaderensis arehiepiseopi, ac Johannis Michaelis egreg'.i 
comitis. Ego namque Petrinna filius Bitte de Peče confiteor per hoc 
presens scriptum, quomodo deueni tecum Qancio Petrigi ad concordiam 
de quodam muro tam meo quam tuo, posito apud sanctum Stephanum, 
et incipiendo a parte meridiei et a pallatio meo et iuendo (!) recte 
uersus borream et est inter coquinam tuam et meam; et quandocumque 
uolueris laborare cum heredibus tuis super eundem murum, cum plena 
potestate laborabis, et si ego uoluero adherere illi laborario tuo, quod 
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feceris super dictum murum, tunc restaurabo tibi et tuis heredibus cum 
meis heredibus medietatem prefati laborarii; preterea tu non facies stil-
licidium super me, nee ego faciam super te. Actum est hoc et firmatum 
presentibus his rogatis testibus: Josebbo(!) filio Laurechine carnassario. 

Ego Andreas de Petrigo examinator manu mea scripsi. Et ego 
Petrus diaconus atque sancte Anastasie canonicus et Jadrensis notarius 
interfui rogatus, ut audiui scripsi, roboraui et signo consueto signaui. 

Ego Prodanus sancte Anastasie primicerius et Jaderensis notarius 
visa et perlecta matre subscripsi in filia eiusdem tenoris. 

f Ego Andreas de Cotopagna examinator manum meam misi. 
Ego Antonius namque diaconus ecclesie Clugiensis Jadere notarius 

hoc exemplum exemplaui, anno ab incarnatione domini nostri Jesu 
Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, mensis iunii, die 
octauo exeunte, indicione duodecima, Jadere, nichil addens uel minuens 
quod sententiam mutet, ut in huius matre reperi, scripsi, compleui et 
roboravi. 

Prijepis notara Antonija od god. 1254. 23. juna na pergameni u 
arkivu jugoslavenske akademije u Zagrebu (diplomata a. 1235.). 

Kukuljević Reg. no. 317. 

5. 
1236, 11. maja. U Zadru. 

Obrad, MateŠa i drugi uzimlju od Bune nadstojnice samostana sv. 
Marije u najam vinograd. 

In Christi nomine. Anno incarnationis eius millesimo ducente
simo tricesimo sexto, mensis madii, die vndecima intrante, indiceione 
nona, Jadre. Temporibus equidem domini Jacobi Teupoli ineliti ducis 
Uenecie et Johannis uenerabilis Jaderensis arehiepiseopi, ac Johannis 
Michaelis egregii comitis. Nos namque Obraddus filius Vgrini, Mathessa 
de Ualentino, Dimince Selan, Dragomir . . . oinoga, Preuonegus filius 
Drasey, Drasec frater Dimince, Rados filius Dragossi, Veligna filius Des-
scenni, Dragoy filius Drasegne, Radosius frater Budoy, Velcassa uxor 
Dragotte, Drasina Gribauec, Dessimir Usoreg, Pribis frater Dessimirri, 
Dragos filius Putisse, Radouanus Kunie, Radouan filius Sleman, Stanec 
filius Velcodrassi, Marita filius Descenni, Preuoslauus filius Dessimirri 
confitemur per hoc presens scriptum, quod uos domina Bunna abba-
tissa monasterii sancte Marie monialium cum sororibus uestris et cum 
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uoluntate Gregorii fratris Jurislaui aduocatoris uestri dedistis et conce-
distis nobis in terram uestram de Bresto vineas plantare taliter, ut dum 
eas habuerimus et ex eis fructum extrahere poterimus, dare teneamur 
per nos et heredes nostros uobis et uestris successoribus decimum mo-
dium de uino hie in ciuitate de Tina; de oleo et ficubus si eas sicca-
bimus similiter decimam partem uobis dabimus; si ficus recentes cum 
aliis fructibus uendiderimus, decimum denarium monasterio persoluemus, 
si ficus recentes d.omum tulerimus, ad comedendum cum dei benedic-
tione ipsa habeamus, si autem peccato suadente contra uestram iusticiam 
in fraude inuenti fuerimus, coram auocatore monasterii placitum faciemus, 
et si tunc culpabiles reperti fuerimus, persoluet quilibet nostrum mona
sterio sex perperos, et si pro pauperitate uel alia necessitate uoluerimus 
uendere dictas vineas, uenire primo debemus ad abbatissam et sorores 
eius et declarare uenditionem, et si abbatissa uoluerit eas emere dando 
nobis, quod ab uno et alio habere poterimus, ipsas sibi et non aliis dare 
teneamur, et si tunc illas emere noluerit, lici turn sit nobis ipsas uen
dere cuicumque uoluerimus; saluo tamen omni iure monasterii et ha-
bendo uos decimum prout dictum est. Actum est hoc et firmatum pre-
sentibus his rogatis testibus: Johanne de Uita Choressa. 

Ego Gregorius filius Steppe examinator manus misi. 
Et ego Petrus diaconus atque sancte Anastasie canonicus et Jade-

rensis notarius interfui rogatus, ut audiui scripsi, roboraui et signo con-
sueto signaui. 

(Monogr. not.) 

Iz kopijalne knjige samostana sv. Marije tt Zadru. 

6. 

1236, 11. maja. U Zadru. 

Buna opatica samostana, sv. Alarije daje Vukuši ženi Dragotinoj 

zemlju u Brestu, da. nasadi vinograd. 

In Christi nomine. Anno incarnacionis eius millesimo ducente-
simo tricesimo sexto, mensis madii, die undecimo intrante, indictione 
nona, Jadere. Temporibus equidem domini Jacobi Teupoli ineliti ducis 
Uenecie et Johannis uenerabilis Jaderensis arehiepiseopi, ac Johannis 
Michaelis egregii comitis. Ego namque Bunna monasterii sancte Marie 
monialium abbatissa cum sororibus meis et cum uoluntate Gregorii fratris 
Jurislaui aduocatoris nostri damus et concedimus tibi Velcussa uxore 
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Dragotta in terra nostra de Bresto vineam plantare talker, ut dum ipsam 
habueris et ex ea fructum extrahere poteris, dare tenearis per te et he-
redes tuos nobis et successoribus nostris decimum modium de uino hie 
in ciuitate de Tina; de oleo et ficubus, si eas siccabis, similiter decimam 
partem nobis dabis, si ficus recentes cum aliis fructibus uendideris, de
cimum denarium monasterio persolues, si etiam ficus recentes domum 
tuleris ad comedendum cum dei benedictione ipsas habeas, si autem 
peccato suadente contra nostram iusticiam in fraude inuenta fueris> 
coram auocatore monasterii placitum facies, et si pro paupertate uel alia 
necessitate uolueris uendere dictam vineam, uenire primo debes ad abba-
tissam et sorores eius et declarare eis uenditionem, et si abbatissa uo-
luerit earn emere dando tibi quod ab uno et alio habere poteris, te
nearis ipsam sibi et non aliis dare, et si tunc illam emere noluerit, li-
citum sit tibi ipsam uendere cuicunque uolueris, saluo tamen omni iure 
monasterii et habendo nos decimum prout dictum est. Actum est 
hoc et firmatum presentibus his rogatis testibus: Johanne de Uita 
Choressa. 

Ego Gregorius Steppe examinator manus misi. 
Et ego Petrus diaconus atque sancte Anastasie canonicus et Jade-

rensis notarius interfui rogatus, ut audiui scripsi, roboraui et signo con-
sueto signaui. 

(Monogr. not.) 

Original u arkivu samostana sv. Marije u Zadru. 

7. 
1236, 25. maja. U Zadru. 

Gjuro, Hranić i drugi uzimlju od Bune opatice samostana sv. 
Marije u najam vinograd. 

In Christi nomine. Anno incarnacionis eius millesimo ducentesimo 
tricesimo sexto, mensis madii, die septimo exeunte, indiccione nona, 
Jadre. Temporibus equidem domini Jacobi Teupoli -incliti ducis Uenecie 
et Johannis uenerabilis Jaderensis arehiepiseopi, ac Johannis Michaelis 
egregii comitis. Nos namque Georgius Brauarius, Cranigius frater Bra-
thossi episeopi, Stana uxor Thissenni, Damianus Gricaueg confitemur 
per hoc presens scriptum, quod tu domina Bunna abbatissa monasterii 
sancte Marie monialium cum sororibus tuis et cum uoluntate Gregorii 
fratris Jurislaui aduocatoris uestri dedistis et concedistis nobis in terra 
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uestra de Bresto vineas plantare taliter, ut dum ipsas habuerimus et ex 
eis fructum extrahere poterimus, dare teneamur per nos et heredes 
nostros uobis et successoribus uestris decimum modium de uino hie in 
ciuitate de Tina; de oleo et ficubus, si eas sicabimus, similiter decimam 
partem uobis dabimus, si ficus recentes cum aliis fructibus uendiderimus 
decimum denarium monasterio persoluemus, si ficus recentes domum 
tulerimus ad comedendum cum dei benedictione ipsas habeamus, si autem 
peccato suadente contra uestram iustitiam in fraude inuenti fuerimus 
coram auocatore monasterii placitum faciemus, et si tune culpabiles re-
perti fuerimus, persoluet quilibet nostrum monasterio s(ex) perperos, et 
si pro paupertate uel alia necessitate uoluerimus uendere dictas vites, 
uenire primo debemus ad abbatissam et sorores eius et deelarare eis 
uendicionem; et si abbatissa uoluerit eas emere dando nobis quod ab 
uno et alio haberi poterimus, teneamur ipsas šibi et non aliis dare, et 
si tune illas emere nolueritis, licitum sit nobis ipsas uendere cuicumque 
uoluerimus, saluo tamen omni iure monasterii et habendo uos decimum 
prout dictum est. Actum est hoc et firmatum presentibus his rogatis 
testibus: Dragossio Ragusino, Ceprenna fratre ^euetanne.